
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«16» сентября 2019 года  № 93-1  

 
Санкт-Петербург 

 
О рассмотрении жалоб Евдокимова Д.В., Бобровского С.А., Бруссер А.В. 

 
В Территориальную избирательную комиссую № 11 поступили жалобы 

кандидатов в депутаты МС МО Прометей Бобровского С.А., Евдокимова Д.В., 
Бруссер А.В. от 10.09.2019 на возможные нарушения избирательного 
законодательства на избирательных участках №№496 - 501. Территориальная 
избирательная комиссия № 11, учитывая идентичность жалоб, посчитала 
возможным объединить их рассмотрение и провела проверку по изложенным в 
жалобах обстоятельствам, включая получение объяснений председателей УИК 
№№496-501: 

1. Местонахождение сейфа для хранения бюллетеней действующим 
законодательством не регламентировано. В соответствии с п.16 ст.58 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 
председатели комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение 
бюллетеней. В связи с этим, Территориальная избирательная комиссия № 11 не 
усматривает нарушение избирательного законодательства в части определения 
УИК места расположения сейфа с избирательными бюллетенями. 

2. Пункт 9 статьи 61 Федерального закона от 12.06.2002 № 67−ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» относит увеличенную форму протокола к 
числу обязательных атрибутов помещения для голосования избирательного 
участка. Непринятие председателем УИК № 496 мер к размещению 
увеличенной формы протокола по выборам депутатов МС МО Прометей по 
избирательному округу № 67 Территориальная избирательная комиссия № 11 
расценивает как нарушение, а жалобы в этой части – обоснованными. В УИК 
№№497-501 увеличенные формы протокола об итогах голосования были 
своевременно размещены на информационных стендах УИК и при подсчете 
голосов избирателей заполнялись также своевременно. 

3. Списки членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, 
иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» велись всеми УИК и в 



установленном законом порядке сданы в ТИК № 11 с первым экземпляром 
протокола об итогах голосования. Списки членов УИК с правом 
совещательного голоса были размещены на стендах УИК №№ 496, 498, 499, 
500, 501. В УИК № 497 указанный список для ознакомления выложен на столе 
вместе с иными документами.  

4. Решение об утверждения схем размещения оборудования в помещении 
для голосования утверждены решениями УИК №№496-501. Избирательным 
законодательством не предусмотрено ее размещение на информационном 
стенде УИК, между тем указанная схема была размещена на стенде в УИК 
№№497, 498, 500, 501. В УИК №№496 и 499 указанная схема находилась на 
столах у секретарей УИК.  

5. Подсчет голосов избирателей по выборам депутатов МС МО Прометей 
по ИО №67 на всех участках начался 08.09.2019 своевременно после окончания 
избирательных действий, связанных с подсчетом голосов избирателей по 
выборам высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-
Петербурга, происходил в соответствии с законодательством без какого-либо 
согласования и помощи Территориальной избирательной комиссии № 11 и 
прерывался только в связи с воспрепятствованием подсчету. Например, член 
УИК № 499 от кандидата Евдокимова Д.В. Силкина Е. при подсчёте комиссией 
голосов выдёргивала бюллетени из пачки. Оформление итоговых протоколов 
затягивалось, в том числе, в связи с недовольством кандидатами озвученными 
результатами. Не фиксируя нарушения в процессе подсчета, кандидаты после 
оглашения итогов вели себя некорректно, препятствуя комиссиям оформлять 
итоговые протоколы. Кроме того, задержка была связана с проблемами с 
оргтехникой, со специальным программным обеспечением на флешносителе. В 
УИК №499 произошло возгорание принтера, участине в тушении которого 
принял кандидат Евдокимов Д.В. 

Кандидаты Бруссер А.В., Бобровский С.А., Евдокимов Д.В. в течение 
всего периода голосования и подсчета голосов в помещении для голосования 
УИК №498 не присутствовали. Присутствовавший в помещении для 
голосования весь период голосования и подсчета голосов кандидат в депутаты 
МС МО Прометей по избирательному округу № 67 Малышев С.И. вел 
постоянную видео- и фотосъемку, никаких жалоб не высказывал, равно как и 
другие участники избирательного процесса.  

6. Выдача копий протокола об итогах голосования была произведена в 
установленном порядке всеми комиссиями, за исключением УИК №496, 
ошибочно выдавшей копию только первого листа протокола. В УИК №501 
кандидаты Бруссер А.В. и Евдокимов Д.В. в помещении для голосования при 
подсчете голосов не присутствовали и обратились за копией протокола об 
итогах голосования в 6-00 после упаковки избирательной документации и 
оргтехники перед отъездом УИК в Территориальную избирательную комиссию 
№ 11. Им было предложено получить копию в Территориальной избирательной 
комиссии №11. 

На основании пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 
67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь постановлением 



Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 27.06.2017 №236-5 "О 
возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Прометей на Территориальную избирательную комиссию № 11", с учетом 
изложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила: 

1. Оставить жалобы Бобровского С.А., Евдокимова Д.В., Бруссер А.В. от 
10.09.2019 в отношении УИК №№ 496-501 без удовлетворения. 

2. Признать незаконным бездействие УИК №496 в части отсутствия 
увеличенной формы итогового протокола. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                               К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                          А.И. Кемаева 


	Решение

